*Non minor est virtus, quam querere, parta tueri.*

Et certè

*Floruimus quondam, sed flos fuit ille caducus:*

*Et fuimus Troës: verum,*

*Encamps, ubi Troia fuit.*

Ita siquidem comparatum est, ut Respub. diu esse inco-  
 lumbis nequeat, quæ non iisdem artibus atq; virtutib. perpe-  
 tuò seruetur, ac veluti lacte eodem foueatur, quibus fuerat  
 olin parta & educata. Est enim Reip. ut sic dicam, educa-  
 tio, altera natura. Sicut igitur, mutata nutrice, mutatur ha-  
 bitus statusq; naturæ, & proles vario lacte nutrita ferè sit  
 scabiosa, morbisq; infecta: ita Respub. primùm delicatissi-  
 me educata à matre, deinde à nouerca degenerè vberé la-  
 ctata, non potest non esse humorib. affecta corruptissimis.  
 Quemadmodum vero benè constituendæ ordinandæ que  
 Reip. prima elementa sunt religionum sacrarum momenta  
 acrationes; ita declinantis Reip. ne dicam inclinatæ incu-  
 nabula sunt (si Isocrati, Platonii, Tito Liuii, Plutarcho, A-  
 ristot. M. Tull. Valer. Max. ceterisq; id genus, credimus) re-  
 ligionum socracia, indiligentia, neglectus. Verum hæc  
 alias.

Caterum obiiciet, imò obganniet fortè quispiam, &  
 quæteret, unde sciamus Apostolicas esse illas omnes quas re-  
 tulimus Ecclesiæ. Cui in primis respondemus, Homine in-  
 docto nihil impudentius: quicquid enim dicas, nihil dixe-

m

ris, nisi id dixeris quod ei vatum est & probatum. de Hor  
homine malitioso, nihil magis improbum: is enim ita atque  
perplexari, Non pactum, pactum, pactum, non pactum, non  
quod illi liber: & is non tam sensus aut intellectus, quam tanquam  
nimi voluntatisq; virtus laborat, & pro rorsus mala mens, mali  
lus animus. Sic olim Manichæi & alii haeretici nomine  
quaesdam scripturas admittebant, quasdam reiciebant, prae  
omnis de medio scripturarum auctoritas semel deleretur exte  
quit D. Augustinus) & suus cuique animus, suum cuique  
feminum auctor sit & auctoris instar, quid in quaque  
ptura proberet, quid in proberet, id est, non auctoritatibus  
ciatur scripturarum, ut quippiam credat, sed sibi ipso su  
ciat scripturas, easque suo sensu seruire cogat, etiam ig  
gnantes: ut ideo quid recte riteque scriptum videatur, q  
illi placet, non quod eo nomine ei placere debeat, q  
scriptum sit. Iam vero, ut ad rem veniamus: cur non Eu  
gelicæ, Apostolicæ, Ecclesiasticae traditioni concedam  
tanta vetustate fundatae, tanto usu roboretur, omnium  
postolorum, martyrum, reliquorumque virorum clarissi  
mortum sanguine, sanctitate, meritis commendatae, hu  
usque ad vnguem obseruatæ, quum non aliter, quam in  
ditione atque relatione alia complura sciamus, quæ tam  
certo certius ita esse tenemus? nam, ut magnis conferre  
hi liceat parua, unde (amabo) Socratem cuncti, quotque  
sunt eius Philosophiae candidati, credunt Sophronius  
& \* Panatistæ filium? unde Anaxagoram, Damonem  
Archelaum eius fuisse inferunt preceptores? Vnde uxoru  
Xantippen & Myrtonem afferent? Vnde certatum non  
paucæ ciuitates Græciae sibi Homerum vendicant? Vnde  
Colophonii suum ciuem, unde Chii, Salaminii, Smyrnæ, &  
alii aliisque suum asseuerant, esseque contendunt contra  
bilem, nisi ex diuersa maiorum quasi per manus traditio  
ne? Vnde hosce quidem Platonis, cognomento diuini  
illos autem Aristotelis libros mihi persuaserim? Vnde  
Theophrasti, alii Demosthenis, alii M. Ciceronis, alii Val  
tonis, alii P. Vergili, alii Ouidii, Persii, Martialis, Iuuenalis,  
Hor.

al. Phanarete.

C. & pro A-  
chita, aul. Gel.  
lth. 2. & p. 11  
Aristoteles.  
Hesiodos.  
Pantarch.

um. de Horatii, Macrobi, Galeni, Hippocratis, aut alii, aliorum,  
 atque aliorum, vñque adeo esse creduntur; vt si quis neget,  
 pacium non solum refellatur, non solum sibiletur, verum etiam  
 us, quam tanquam demens iudicetur, qui notissimæ famæ, certissi-  
 mens, ma temporum seriei, constantissimo rumori per ætatum  
 ei non successionem quasi per manuum traditionem insolenter  
 ciebat, præsumat reclamare? Ego igitur quæ iam in lucem edo, vel  
 leretur ex totius Ecclesiæ Cathol. auctoritate à maioribus tradita,  
 cuique vel ex Scripturæ diuinæ literis, vel Physica ratione collegi  
 uaque omnia. Contra vero rationem nemo sobrius, contra diuina  
 oracula nemo Christianus, contra Ecclesiarum Apo-  
 stolicarum cunctarum confessionem, antiquitatem, uni-  
 versitatem nemo pacificus senserit. Quocirca (vt coroni-  
 dem addam) qui isthæc negat; is non quæuis, sed totius  
 scholæ Christianæ bases, & fundamenta vñque ab radicibus  
 extirpat, evertitque, & negat prorsus, quæ vocant Philoso-  
 phi disciplinæ principiæ, quæ sunt cum primis certa ac vera.  
 Cumque eiusmodi vitilitigatore non rationibus, sed fusti-  
 bus Aristoteles censem agendum: apud Christianos certè  
 auctore Christo, qui hæc Apostolicas non audit Eccle-  
 sias, inter Ethnicos & Publicanos cendens. Non enim  
 ille, quisquis est, satis intelligit illud altitonantis fulmen  
 horrendum: Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me  
 spernit. Neque ille amens, tantum Apostolum vnuin vel  
 alterum, non is aliquot Cyprianos, Ambrosios, & id genus  
 alios Christianæ fidei seu Atlantes, seu Achilles invictos  
 spernatur; verum etiam Apostolicas Ecclesias vniuersas;  
 quas literæ quoque diuinæ celebrant, Romanorum, Co-  
 rhiniorum, Galatarum, Ephesiorum, Thessalonicensium,  
 Colossium, Philippensium, Laodicensium; ad quas scri-  
 psisse Sanctum Paulum nemo inficiabitur. Is Hierosolymitanam contemnit Ecclesiam, quam ipsiusmet Sal-  
 uator fundavit, cui primus post Christum Sanctus Iacobus frater Domini præsedit. Idem renunciat An-  
 tiocheni, ybi discipuli primum dicti sunt Christiani. Item

*Aug. lib. 33.  
cont. Faust.  
Man. cap. 6.*

*Aug. lib. 4. de  
Trinit. cap. 6.*

*Matt. 10.*

*Aug. lib. 2.  
cont. Crescon.  
gram. cap. 137.*

*Az. 11.*

Smyrnensi, Theatyrensi, Sardensi, Pergamensi, Philphensi, Laodicensi, quibus iussus est scribere Apocalypsim. S. Apostolus Iohannes. Item tot aliis Ecclesiis Ponti, Galatia, Cappadociae, Bithyniae, Asiae, quas instituit S. Petrus: que quicquid alias se S. Paulus ab Hierusalem usque ad lyricum Euangelio repleuisse affirmat. Ut de aliis Africæ, Europe, Indiarumq; partibus taceam, in quas erant Apostolicis laboribus, & plantationibus propagata et hodieque crescit, Ecclesia. Quid itaque existimandatur, hic iam nunc, Ecclesia Belgicana, nisi Diuimus numerumq; opem & fidem implorare, & auribus cum S. Romanæ Ecclesi. Sanctiss. D. N. Pontificis Max. Gregorii XI Regisq; Catho. tum duumviratii, tum & exarchatus strati. Ducum de Alua, & Medina Cali, insuffrare eam.